<sup>1</sup> Si cette lettre fut écrite, la copie en est perdue.

<sup>2</sup> Sur Charles d'Arenberg (1550-1616) cf. *B. N.*, t. I (1866), p. 379, art. de Gachard.

<sup>3</sup> Probablement Bernard de Nogaret, amiral de France (1553-1592), frère aîné de Jean-Louis duc d'Épernon (1554-1642). Ce dernier, mignon de Henri III, ne se réconcilia avec Henri IV qu'en 1596 et resta toujours le chef du parti espagnol. Bernard au contraire resta fidèle au roi et mourut au siège de Roquebrune.

Le ton de cette lettre est bizarre : il donnerait à penser que Del Rio se solidariserait avec le chapitre, ce qui est contredit par tous nos textes. La lettre était peut-être destinée à être montrée aux autres chanoines ?

Joanni Delrio.

S. P. R<sup>do</sup> D<sup>no</sup> confrater. Binas accepi literas tuas. Prioribus latam pro jurisdictione nostra episcopali Romae sententiam significas : qui nuncius mihi jucundissimus fuit, nec mihi tantum sed et toti Consilio. Superest ut literae apostolicae veniant, quibus ea me modestia usurum spero atque confido ut confratres nostri, nisi omnem prorsus humanitatem exuerint, gavisuri sint hac in lite se victos fuisse. Ipsi certe ecclesiae plurimum proderit. Quod vero ad novam Trognesi altercationem attinet non valde commoveor : nihil enim facilius est quam hominem illum confundere et refellere argumenta quibus nititur. Sed quoniam literae erectionis novorum episcopatum ad manum non sint, expectandus erit noster Antverpian reditus. Satis est quod rescriptum habemus cardinalis Senonensis <sup>1</sup>. Quodque concilii Tridentini jura receptionum quas vocant odiosa sunt et novi episcopi non alia ratione episcopatu suo adjunctas praebendas habent quam ut rerum capitularium cognitionem habeant, ac proinde duplicem personam ut vult Trognesi non gerant. Puto etiam receptionum quae dixi ad singulorum commoda non ad fabricam applicari neque ea de re vos statutum habere, et quod maximum donum illis non renui, sed debitum esse negavi. Et vos si diis placet hoc praetextu totam praebendam intervertitis. Quod revera pudendum est et hujusmodi altercationibus nihil aliud efficitis quam ut notior sit vestra omnibus importunitas. Puto autem intra dies octo vel novem me reversurum, non sine aliquo meae hic praesentiae pro rep. fructu. D. Franciscus paulo lenius tractari poterat atque ea ratione nos quoque provocari ad majorem mansuetudinem, a qua tamen nunquam recedam. Verum si sciretis quantam haec inconsulta duritia in virum omnibus Bruxellen. probatum invidiam vobis pareat, hujus quoque litis finem quaereretis. Romam itaque proficisci statuit. Neque dubito

13 *Senonensis* dubium : *Serionensis* ?      17 (*Puto*) : an *jura* supplendum ?

<sup>1</sup> Nicolas de Pellevé (1518-1594), évêque d'Amiens, puis archevêque de Sens. Au concile de Trente, il se déclara contre les libertés de l'Église de France. Cardinal depuis 1570, il souscrivit en 1585 à la bulle de Sixte Quint excommuniant Henri IV. Cf. L. 921.

30 de successu, sed miser his parcere sumptibus poterat et vos me  
 vobis demereri. Deus erit defensor noster. Scholasticus qui hic  
 haeret nunqu(am) ad me venit sed bis factus obviam me salutavit.  
 Dixi quod quamvis multae sint causae quae me exacerbare possint,  
 non ideo tamen vos juvare ac protegere desinam. Ille nihil contra  
 35 nisi quod de duobus millibus fl. pro aggeribus obtinendis huc vene-  
 rat. Quo vero in statu res sit non declaravit, sed scio precipitandi  
 etiam Francisci gratia eum venisse, necnon alterius negotii causa  
 in quo similiter merito possum conqueri me contemni. Servabo  
 patientiam quoad potero. Illa apud Deum mihi proderit ad prae-  
 40 mium. Poterat saltem vel uno verbo mihi commendari id quod  
 petitis quod omissum esse mirantur boni omnes, rogantque cur  
 subsidium petatis qui litibus adversus episcopum vestrum tot milia  
 impenderitis. Haec ubi opus videbitur ostendere poteris, nec recuso  
 quin apud ipsum dominum decanum quem amanter a me salutabis.  
 45 Vale, Bruxellae, die 10 maii 1591.

826. A LAMBERT SCHENCKEL  
 <à Anvers>

B. f<sup>o</sup> 347 v<sup>o</sup>

Bruxelles,  
 10 mai 1591.

Remercie pour un poème et envoie la lettre de recommandation n<sup>o</sup> 827.  
 Cf. L. 829, 1032 et 1083.

Sur la très curieuse vie de Lambert-Thomas Schenckel (Bois-le-Duc, 1547-après 1624), professeur de mnémotechnie, voir Paquot, *Mémoires pour servir à l'hist. littéraire*, t. XV, p. 59 sqq. que les biographes modernes se bornent à résumer. Il a publié des ouvrages à Anvers en 1589 et en 1592. Ses *De Memoria libri II* parurent à Douai en 1592.

Lamberto Schenkelio.

Jam paratus ad iter cum Antverpia Bruxellam discederem, mi Schenckeli, accepi versiculos tuos perelegantés sane, sed ob festinationem te convenire non potui ante biduum. Vero accepi et epistolam tuam non sine commiseratione angustiae tuae, sed ea  
 5 sunt tempora ut, sibi quisque dum cavet, vix quemque invenias qui alterius sublevare inopiam vel velit vel etiam possit sine gravi incommodo. Si Antverpiae essem, juvarem fortassis efficacius; sed non revertar ante dies X aut XII. Interim quia pietatem insignis

illius viri quem nosti et cujus opem imploras perspectam habeo, has tu illi literas ostendes et quam adjunxi schedulam trades, 10  
meum expectans reditum. Vale, Bruxellae, die 10 maii 1591.

827. A FERDINAND XIMENÈS  
<à Anvers>

B. f° 348

Bruxelles,  
10 mai 1591.

Le prie de donner au porteur, Lambert Schenckel, 150 fl. dont il garantit le remboursement.

Cf. L. 826 et 829.

Ferdinando Ximenes.

S. P. D. Admodum magnifice et Ill. Domine. Permit hujus schedulae latorem ingens necessitas ut auxilium a me petat. Ego vero unde ipsi subveniam non habens, tuam quam novi pietatem imploro et vehementer oro ut fl. centum quinquaginta ei dare mutuo non graveris. Antverpian ubi rediero cura mihi erit ut fidejussorem 5  
inveniat. Sin minus, ipse post annum solvam. Nolim enim talem virum inopia cogi ut scholam cui utiliter praeest, deserat. De negotio librantiarum quas vocant plura dicam ubi rediero. Timeo vehementer ne rationem vincat iniquitas. Dominus Deus D. T. quam diutissime servet incolumem. Bruxellae, die X maii 1591. 10

828. AU P. CHARLES SCRIBANI, S. J.  
<à Douai>

B. f° 348

Bruxelles,  
14 mai 1591.

Lui recommande François Van Hove et François De Smit, petits-fils de François et Josina Van der Cruyce, venus à Douai pour faire des études. L'aîné se destine à l'Église. — Affaires d'argent.

François Van Hove renonça à être prêtre séculier alors que Torrentius l'avait déjà pourvu d'un canonicat. Cf. L. 1092, 1093, 1121, 1122, 1134. Mais François De Smit entra à la Compagnie de Jésus et mourut en 1659 à 83 ans ; cf. Poncelet, *Compagnie de Jésus*, II, p. 512.

Carolo Scribano S. P.

Jam venerint Duacum antequam has recipias literas Franciscus Hovius et Franciscus Smetsius, duarum sororum filii et cognati mei, adolescentes optimo loco et honestissimis parentibus nati. Major jam sponte sua ecclesiam cogitat, magnum collaturus ornamentum si Deus ei vitam proroget animumque ad pietatem conservet semper atque augeat. Minor vero necdum ejus aetatis est ut mature deliberare aut certum aliquem sibi finem possit proponere. Utrumque tibi quanto possum studio ac favore commendo. Aviam habent maternam praestanti matronam pietate mihi longe carissimam et quam prae ceteris omnibus amo. Tu igitur qui me quoque amas, quicquid poteris officii his adolescentibus praesta. Majori consule ut ita sua dirigat studia ne tam molestiam inde atque taedium quam gaudium sentiat ac voluptatem, assuescat etiam bonis literis et historiae, nec poetas ignoret, quo studiorum genere delectari proficere est, et sine illo ad conspicuam aliquem pervenire doctrinam difficile est. Et alioqui eas habiturus est opes atque fortunas ut non per se tantum sed et per alios quos juverit ecclesiae ac proinde reip. prodesse possit. Minor quoque divitiis fortassis non cedit, utroque orbatus parente, sed ob aetatem totus tuae committitur fidei. Tu, observata indole, omnem adhibe operam ut in virum bonum pariter ac doctum evadat. Studebit quamdiu volet atque haec ex literis D. Casparis Crucii amborum avunculi latius intelliges. Ego, ejus loci ubi adolescentes hi nati sunt episcopus, considerans quam ex tali semente messem sperare possim, vehementer ipsos tuae curae atque humanitati commendo.

Ad reliqua vero quod attinet, tanta horum temporum miseria atque calamitas (est) ut tota graviter patiente provincia, singulos quoque pati necesse sit. Hinc res tuae non tam bono sunt loco quam vel tu fortassis cogitas vel ego opto. Reditus tuus Leodiensis solus solvitur. Alter floren. 153 incertus est nec quicquid recipitur. Domus Bruxellen(sis) non male elocata fuerat flore. CXX sed conductor, mandante sereniss. duce Parmensi, illam alteri cessit. Si meum sequi voles consilium, venalem expones: indies enim novi emergunt creditores neque haec ego curare amplius possum.

<sup>12</sup> consule: consilio.

<sup>1</sup> Sur ces questions, voir les index de T. I et II, s. v. *Scribani*, *Bunde*, *Viciardinus*, *Casers* ou *Caseis*.

Bundiani tametsi nullo jure nitantur, nos tamen impediunt: interim 35  
 bona possidet fiscus et nihil molestius quam hoc tempore hac in  
 aula talia prosequi negotia. Si proximis feriis aestivis Antverpam  
 excures recte feceris. Interim, quod me juvat ac recreat, a Viciar-  
 dinis nihil ultra timendum et heredibus Gerardi Caseus satisfactum  
 est. Utinam et aliis quibus tua domus opposita est pignori, sed 40  
 multo plus valet. Tu vero urge propositum; nulla re felicior. Vale  
 et ut me consoleris aliquid rescribe. Bruxellae, die XIII maii  
 anno 1591.

829. A FERDINAND XIMENES  
 <à Anvers>

B. f<sup>o</sup> 348 v<sup>o</sup>

Bruxelles,  
 15 mai 1591.

Excuses et remerciements. Au milieu de l'égoïsme général, où chacun agit  
 pour soi auprès du roi, lui demande son aide pour l'Église anversoise. Cf.  
 L. 826 et 827.

Ferd. Ximeno.

Admodum Magnifice et illustris Domine. Remitto D. Tuae  
 scriptum quod desiderat et rogo ut ignoscat moram, non semel  
 mihi usui fuit et in aliorum quoque manibus illius exempla vidi.  
 A Schenkelio nihil intellexi. Gaudeo vehementer illum tuae pietati  
 commendatum esse. Curae mihi erit ut servet fidem. De librantiis 5  
 hoc unum dicam quod jam melius sperare coepi. Ego certe meo non  
 defui officio nec deero quamdiu hic haesurus sum: egi enim et  
 ago cum primoribus hujus aulae. Ipsum tamen S. ducem necdum  
 conveni. Alii quoque rem suam agunt et quae sua sunt quaerunt,  
 eo duriores qua major est Regiae M<sup>ti</sup>s necessitas, quod valde mihi 10  
 displicet, neque enim sine injustitia fit. Rogo itaque D. Tuam ut,  
 si quo modo fieri poterit, ipsamet hac quoque in re pietatem et  
 amorem suum erga hanc provinciam ostendat. Exemplum ejus  
 sequentur alii insignes viri, nec sine suo commodo, idque honestis-  
 sime, ut taceam quanta inde in publicum utilitas accessura sit. 15  
 Unus est, quem D. Tua optime novit, qui sine immixtione libran-  
 tiarum et pannorum obtulit XL millia coronatorum, et si aliqua  
 affulgeret spes, mitteretur hinc aliquis qui cum D. Tua ageret et

39 *Caseus* an *Casens* an *Caseis* dubium. 14 *sequenter*.

ego etiam tanto citius redirem Antverpiam, interim me unice D.  
 20 Tuae totique ejus familiae una cum DD. Nicolao et Simone Rode-  
 rigues commendans, ac Deum orans ut vos omnes quam diutissime  
 servet incolumes. Bruxellae, die 15 maii 1591. Exspecto responsum.

830. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f° 349

Bruxelles,  
 21 mai 1591.

Court billet (insignifiant) pour lui recommander Livina Tortequesne.

831. A DOMINIQUE LAMPSON  
 secrétaire de Liège

B. f° 349

Bruxelles,  
 22 mai 1591.

Échange de politesses littéraires. N'a pas encore pu intervenir auprès de  
 Farnèse toujours malade. Cf. L. 833, 839.

Dom. Lampsonio. S. P.

Rogatus ab iis qui huic ecclesiae praesunt ut sacramentum  
 confirmationis aliquot annis intermissum populo administrem,  
 huic sancto operi hos Rogationum dies impendo. Quae et causa  
 est quod prolixae et amantissimae epistolae tuae non aliter respon-  
 5 derim. Tu ignosce; et alioqui vix quicquam occurrit quod respon-  
 deam. Nam de versibus meis quid aliud dicam quam hoc tantum,  
 me laudes tuas non agnoscere, et tamen negare non possum gaudere  
 me cum laudor a tam laudato in hoc scribendi genere viro. Quod  
 10 autem Pauli hymnum exspectes, scito hymni loco historiam me  
 scripsisse, atque adeo in duos libros res abiit, jam profecto pene  
 opere ut vix tridui si quiescerem labor supersit. De provinciae  
 vero vestrae, aut nostrae potius, Leodiensis negotiis quod nunc  
 scribam non habeo, ob Parmensis Ducis permanentem invalidi-  
 tudinem; non magnam quidem neque periculosam, talem tamen ut  
 15 praeter unum atque alterum secretarium, toto hoc tempore quo  
 Bruxellae haereo, admittat neminem. Spes est cras proditurum in

publicum. Francimontanus noster et ipse convaluit. Ego interim officio non desum, sed teneras nimis atque molles aures invenio, ne dicam violentas. Cetera satis recte si pecunia ad manum esset, nam huic gurgiti nil sufficit. Nec a vobis tantum sed undique ab omnibus eadem querimoniae, ut non videam quomodo diutius haec subsistat respublica, ruitura profecto nisi adversariis dux deesset. De Ximenio scribam alias, nunc non vacat. Remitto exemplum ejus epistolae et responsi tui quod placuit. Vale et Domino thesaurario hoc epistolium redde et amicos omnes saluta amantissime. Bruxellae, die 22 maii 1591.

832. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 349 v°

Bruxelles,  
26 mai 1591.

Affaires. Cf. L. 824, 838.

Anth. Cornely. Eidem Ant. Cornely (*sic*).

Admodum R<sup>ae</sup> D<sup>ae</sup> et amice charissime. Haerens adhuc Bruxellae accepi per Goffinum literas quas die 20 mensis hujus ad me dedisti. Gratum imprimis fuit quod de concordia cum heredibus Pauli Fal scripsisti. Nihil enim nunc opto magis. De nepte mea Laevina ejusque marito nihil est quod dubites. Quod mihi placebit ipsis etiam ut placeat necesse est. Quicquid autem una cum D. decano Trajectensi facturus es approbavimus, dico etiam de his quae mihi debentur et consequenter filiae Caroli Langii cujus partem post ejus mortem destinavi in augmentum bursarum D. Petri Boels. Interim ad neptem meam scripturus sum et D. decanum cum gratiarum actione salutari cupio. De comite Van den Berge ut hic convenire possit non video, praesertim cum militet regi et agat sub ducatu Geldriae; inquiram tamen diligentius. Omnino praestaret in rem agere et fundum si qua fieri possit evincere. Inveniam rationem qua prioribus creditoribus eandem habentibus hypothecam satisfaciam et scire cupio ubi locorum nunc ipse agat. De Dormalio merito possum conqueri. Nihil certe tale de ipso sum meritis. Nec inutile erit intelligere quomodo de suo debito agat D. Godefridus Iterius qui vicinior est et ut jurisconsultum decet rem optime intelligit. Quod ad aedes Thomae Tholet

attinet, valde mihi sumptuosas et graves, non habeo aliud quod  
dicam nisi quod rem omnem tuae committo fidei. Feci quod potui  
et segura sum conscientia. Quin etiam gaudeo, id quod superest  
deinceps certum fore exspectans quem promittis hujus negotii  
25 sive computus statum. Scribo et ipse tribus verbis ad praepositum  
Cynacensem qui significavit pretium tam spelte quam avenae  
insigniter diminutum esse ob spem praesentis anni. Poteris illi  
consulere quid agendum, ego ejus discretioni fido. D. Nicolaum  
Vandezande certiore feci tui in eum collati beneficii. Sed prae-  
30 positus Cinacensis suis in literis significare videtur uxorem D. de  
Crupet instare ut hos 60 fl. ipse illi solvat. Ego meo secretario jam-  
pridem dedi decem, alteri hactenus solutionem distuli. D. Genardus  
iterum quaeso moneatur. Nuper schedulam ad te dedi de reci-  
pienda certa solutione ab Ill. D. de Meroda qua de re D. confrater  
35 noster Elderen ad me scripsit. Summa nobis debita est 340 fl. 11  
stuferi. Solvantur saltem 150 fl. : pro reliquis honeste poteris con-  
venire de termino, praesertim si D. Elderen fidejubeat. Jamdudum  
magno debitoris damno sententiam exsequi potuissem. Sed nolui  
ob veterem amicitiam quamvis egomet indigeam. His Deum rogo  
40 ut te diutissime servet incolumem. Scire etiam desidero an  
et quatenus soluta fuerit absentia a capitulo nostro mihi debita.  
Vale amicorum carissime. Bruxellae, die 26 maii 1591.

833. A DOMINIQUE LAMPSON  
secrétaire de Liège

B. f<sup>o</sup> 350

Bruxelles,  
26 mai 1591.

A enfin pu toucher Farnèse, lequel ne peut promettre aucune amélioration  
avant le paiement de la solde, et l'argent manque. Farnèse va partir pour  
Spa avec Robert de Lynden et rencontrera Ernest de Bavière. Cf. L. 831, 839.

Dominico Lampsonio.

Jam tot diebus manens Bruxellae, brevi quidem discessurus sum,  
sed non multo certior quam veneram, usqueadeo perplexa hic  
sunt omnia. Accessit sereniss. Ducis Parmensis infirmitas. Conva-

25 *propositum.*

lescit tamen atque nudiustertius eum sum allocutus, receptus  
 humanissime, sed necdum habeo quod ausim polliceri, nisi hoc 5  
 tantum quod, si pecunia ad manum esset, brevi vestra cessarent  
 incommoda et nostra quoque bona ex parte fierent leviora. Multa  
 obstant quominus quae in Hispania sunt ad nostras perveniant  
 manus; et mercatores Italici, maxime. Quo major regis est neces-  
 sitas, eo ad praesentandum pecuniam sunt duriores. Nosti artes 10  
 illas mercuriales. Interim tempestas illa quae multorum dictis  
 Leodiensi provinciae impendebat discussa est aliquantisper; et  
 hostis, collectis undique copiis, provinciam istam ingredi ausus,  
 jam Mosam vel trajecisse vel brevi trajecturus creditur. Alii Venloam  
 alii Noviomagum, pars Zutfaniam peti affirmant. Haec causa cur 15  
 noster quoque in unum contrahatur exercitus, unde aliqua nobis  
 malorum breve ad tempus requies. Interim non deerit, spero, belli  
 nervus. Solutis militi stipendiis, aliqua saltem militaris sit disci-  
 plina, cujus dissolutio nobis exitium parit. Istis de rebus liberius  
 collocutus aurem repperi benignam et facilem, sed ad universum 20  
 quod attinet, nam species ignoro. Communis haec nostrum omnium  
 miseria est et, si diutius duret, subvertet omnia. Nec video quo-  
 modo nos hic perire queamus vestro sine interitu. Cautè itaque  
 agendum est dissimulandumque donec melior sese offerat occasio.  
 Utinam talis aliqua concordia fiat qualem ego olim Cardinalis 25  
 tempore conceperam. Quanquam et plurima et gravissima (idque  
 nulla nostra culpa) patimur, non dubito tamen quin sub hoc pro-  
 vinciae hujus praeside commodius faciliusque rem transigamus  
 quam si expectemus alium: consilarii magis quam domini nobis  
 obsunt. Sed haec obiter dicta sunt. Jussus sum iterum accedere 30  
 antequam Antverpiam revertar. Si audiri me contigerit, rem attin-  
 gam proprius. Et alioqui fama est Ducem ad aquas venturum ubi  
 ipsum sereniss. Princeps noster excipiat; comitem se futurum  
 Francimontanus noster sperat; convaluit enim et negari non potest  
 quin magna sit in gratia. Vale amicorum carissime et me universo 35  
 consilio commenda. Bruxellae, VII kal. junii 1591.

4 *receptus* vel *acceptus*21-2 *quomo*32 *proprius*.

834. A FRANÇOIS VAN THIENEN  
 <à Namur>

B. f° 350

Anvers,  
 3 juin 1591.

Le verdict romain qui le concerne n'étant pas encore arrivé, l'adjure de rester calme et de rétablir sa santé.

François semble être resté à Namur jusqu'à la mi-juin. Cf. L. 818, 851, 860. Torrentius l'a peut-être écarté d'Anvers afin de laisser aux haines le temps de s'apaiser; de plus, il comptait sur certaines rentrées d'argent (cf. T. II, index s. v. *Namur (archidiacre)*); et, enfin, il avait trouvé là quelqu'un qui allait à Rome et en compagnie de qui son vicaire comptait voyager. — Camille Capezuca était un maître de camp de Farnèse, originaire de Rome, cf. J. Hoyoux, *François Van Thienen*, dans *Bull. de l'Inst. hist. belge de Rome*, t. 27, 1952, p. 128.

Francisco Thenensi.

Antverpian, carissime D<sup>ne</sup> Francisce, reversus sum incolumis ubi has archidiaconi Namurcensis ad te literas repperi. Invenies Namurci quod viaticum augeat. Vade igitur bonis avibus et semel te libera ut securior consenescas. Ego te non deseram. Suadent  
 5 tamen nonnulli amantes tui ut non discedas et spem faciunt concordiae. De qua nihil polliceri possum antequam sententia nostra venerit, quae tamen certo mihi cum proximo nuncio promittitur, dilata ob matris cardinalis Mathei, qui consilio praeest et amantissime ad me scripsit, mortem. Tui quoque negotii in literis Quesadae  
 10 fit mentio. Sperare enim se ait reductionem decreti Sixti Quinti pontificis ad normam juris. Si Ill. D. Capisucus quem nomine salutari cupio profectionem adhuc diutius differat, consultius faceres manendo ad septembrem usque praesertim ad valetudinem quod attinet. Sed terret me nostrorum hominum pertinacia. Neque enim  
 15 cessabunt apud nuncium apostolicum et Bruxellae omnem movere lapidem ut te si poterunt subvertant. Semel itaque ut dixi te libera ne in perpetuo sis metu atque calumniae obnoxius. Vale et Deum pro me ora. Antverpiae, die III junii 1591.

835. AU CARDINAL JÉRÔME MATTEI  
<à Rome>

B. f° 350 v°  
Autographe

Anvers,  
8 juin 1591.

Le remercie de son patronage et lui recommande les requêtes qui lui seront présentées par Quesada, notamment celle qui concerne Sanche de Leyva (L. 901).

Hieron. Matthaeo S. R. E. card.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>no</sup>. Magno mihi solatio fuerunt in tot tantisque miserrimae hujus provinciae meae malis Tuae C. literae, cum ex illis intellexi quanto studio ac benevolentia me simul atque ecclesiam meam suum in patrocinium suscipere dignata sit, idque non verbis tantum sed et reipsa ostenderit. Lata tandem pro me super ea quae mihi cum capitulo meo controversia fuit sententia, unde cum ingens totius Belgii episcopis accesserit bonum, est quod magnas simul omnes agamus gratias ac Deum precemur ei propitium, cujus beneficio hoc adepti sumus ut majore cum facilitate ac dignitate suum quisque gregem regat et ab injuria tueatur atque defendat. Sed praecipua ac peculiaris quaedam meae hac in re obligationis ratio est quod cum in universum erga omnes qui ecclesiis suis recte praesunt optime C. Tua affecta sit eosque juvare et ornare maximopere studeat, me quoque imbecillitatis meae mihi probe conscium talium virorum numero asscribat. Hoc tamen efficiet ut quominus istum hactenus honorem sum meritis, eo in posterum sim diligentior ad promerendum, ne Quesadius noster prorsus indignum commendasse videri possit, et alioqui quod mihi deerit supplebit urbis hujus cui praesum celebritas, a cujus incolumitate universae provinciae salus paene dependet, tanta ejus opportunitas atque potentia est. Jamque effectum divino beneficio ut confirmatis in religione catholica civium animis haereticorum insidias non valde metuamus. Utinam rei bellicae eadem fortuna existat. Quicquid interim quacumque in re potero, hoc omne praestabo lubens, vel cum vitae periculo, dummodo ecclesiae prosim, Deum orans ut hanc mentem mihi firmet atque augeat semper. Quod superest, Ill<sup>me</sup> D<sup>no</sup>, ignosci mihi cupio quod vix receptus clientelam tam propere molestus sim. Cogit me enim nobilissimi viri et fortissimi equitis Hispani Xanctii de Leiva dignitas atque

30 pietatis amor ut eum justa meo quidem petentem iudicio de meliora  
 nota commendem. Quid autem petat, latius exponet Quesadius  
 et si non impetret vehementer timeo ne grave aliquod animae  
 suae dispendium patiatur: non enim coelibatum eodem omnes animo  
 ferunt. Quod tamen C. Tuae arbitrio moderandum relinquo, quam  
 35 Deus opt. max. ecclesiae suae sanctae quam diutissime florentem  
 servet atque incolumem. Antverpiae, an. MDXCI mens. junii  
 die VIII.

836. AU CARDINAL FRÉDÉRIC BORROMÉE  
 <à Rome>

B. f° 35r  
 Autographe

Anvers,  
 8 juin 1591.

Même objet que la L. 835.

Nous jugeons inutile de reproduire cette lettre qui est simplement une  
 autre rédaction, plus courte, de la précédente, avec une allusion à saint  
 Charles et sans mention du nom de Sanche de Leyva. Cf. L. 894.

837. A RICHARD STRAVIUS  
 <à Rome>

B. f° 35r  
 Autographe

Anvers,  
 8 juin 1591.

Déplore de ne rien recevoir de lui alors que la confirmation de sa rente  
 et l'autorisation de garder ses bénéfices liégeois sont toujours en question.  
 Le pape, Mattei et Borromée ont répondu favorablement au sujet de la juri-  
 diction épiscopale.

Ricardo Stravio.

S. P. Cum a multis passim patronis atque amicis meis Roma  
 literas recipiam, mirari satis non possum nullas jam tot mēsis  
 abs te, mi suavissime Ricarde, allatas esse, nec possum suspicari  
 quare scribendi officium omiseris, qui nullius mihi culpaē sim conscius,  
 5 nec aliud optem magis quam amicitiam nostram esse perpetuam.  
 Accedit desiderium obtinendi confirmationem census illius annui,  
 quem nosti, et retentionis beneficiorum ecclesiae, de qua nihil  
 hactenus intellexi. Rescripsit tamen amantissime atque honestis-  
 sime Summus ipse Pontifex, scripsere praeterea cardinales Mat-

thaeus et Borromaeus, sed tantum de sententia super jurisdictione 10  
episcopali adversus collegium meum lata. Hos velim imiteris in his,  
quae peculiari quadam ratione tibi commendata esse volui. Denique  
ante mensem literas ad te D. Francisco Thenensi commendatitias  
tradidi, sed is non ante quam triduum Bruxella Romam iturus  
discessit. Hunc spero tibi gratum fore, virum bonum et pro reli- 15  
gione catholica plurima passum ac proinde fortuna dignum meliore.  
Huic etiam, sed tuo sub patrocinio, haec negotia commisi, et rem  
feceris mihi gratissimam si injuste afflictum consolaris et juves, a  
Deo accepturus mercedem. Vale et rescribe obsecro vel uno saltem  
verbo; nam et hic non recte res agitur et consolatione indigeo. 20  
Deum rogo ut te servet incolumem. Antverpiae, die VIII junii  
anni MDXCI.

838. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 35r  
Autographe

Anvers,  
12 juin 1591.

Accepte une transaction avec le Bon de Mérode (Cf. L. 824, 832). — Affai-  
res. — Exposé de la succession Fall.

Ant. Cornely.

Transactio, mi D<sup>ae</sup> et amice carissime, facta cum D<sup>no</sup> praeside  
Elderen super debito ill. baronis de Merode mihi non displicet. Quin  
imo differi diem contentus sum usque ad cal. octobris aut novembris  
etiam, si tamen D. praeses spondeat, cui similiter solutionem redi- 5  
tuum meorum super ditione Leodiensi et absentiae meae a capitulo  
propter onera gravissima quae sustineo diligenter commendari  
cupio. De negotiis vero Trajectensibus utinam aliquando finis  
fiat. D. Decanus peramanter ad me scripsit se quovis tempore  
paratum fore; Biesmannus etiam jam loquitur et agit modestius.  
Superest ut tua erga me benevolentia id quod bene coeptum est 10  
quam citissime finiatur. Puto neptis meae filiam jam reversam esse.  
Quicquid sit, detur opera ne ex solutionis mora damnum aliquod  
aut ignominia inferatur. Debent heredes Pauli Fal reditum centum  
fl. unde deducendi LX pro filiola Caroli Langii cui solvi annuos XL  
et nescioquid saepius extra ordinem. Praeterea sponderat Paulus 15

15 *discessit*      16 *proinde: profecto de Ram.*

pro Matthia quodam villico qui reditum mihi debet XXV fl. annuorum et jam annis puto XI non solvit. Hoc meum praecipue est. Ad neptem spectat ut et quod in dotem habuit sibi servet et ejus filiolae duae partem hereditatis avi ut aequissimum est consequantur. Si quid conferre teneantur coheredibus, paratus sum ut hoc detrahatur ex illa summa quae jam tot annis mihi debetur pro dicto reditu centum fl. Quae conditio est aequissima. Praepositus Cinacensis necdum ut puto anni superioris frumenta vendidit et jam exusto per milites regios horreo pastoris de Achenne quo nos quoque uti solemus, sollicitus est quo nunc loco praesentis anni segetes reponantur. Juva ipsum obsecro si qua in re poteris ut quam utilissime fiat, multis enim indigeo in hac mea functione propter temporum malitiam. Difficillima quidem et tu nactus es, sed quid agamus? Video ad laborem nos et natos et usus factos esse nec desituros ante mortem aut aetatem jam inutilem, postquam aliter fieri non potest, levius feremus id quod ferre necesse, si aequus adsit animus. Vale, amicorum carissime et amicis omnibus me unice commenda, imprimis Ill. D. decano quem incolumem rediisse gaudeo. Antverpiae, die XII junii an. MDXCI.

839. A DOMINIQUE LAMPSON  
secrétaire de Liège

B. fo 351 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
12 juin 1591.

Très heureux de savoir Lipse rentré en pays catholique, lui offrira l'hospitalité et évitera tout ce qui pourrait lui rappeler son séjour à Leyde; cf. L. 840. — A chaudement recommandé l'État liégeois à Farnèse, lequel est plein de bonne volonté, mais ne peut admettre que l'on n'ait pas toute confiance en lui.

Cf. p. 831, 833, et, sur les événements, Paul Harsin, *locis citatis* L. 690 Intr.

Dominico Lampsonio.

Tuas una cum Justi Lipsii literas accepi, nec est quod eas te reserasse excuses. Laborem in eo meum sublevasti, nam aut easdem aut certe exemplum ad te misissem ut gaudii mei fieres particeps, quod sane tantum est quantus ille vir. Quem restitutum nobis esse jam non hominum sermone neque fama, sed re ipsa intelligo et,

quanquam nunquam dubitavi quin in religione nostrarum esset partium, non aequo tamen ferebam animo, ejus usu atque consuetudine nos destitui quem ob ingenii praestantiam atque doctrinam tantopere admiraremur. Nec immerito : nam quem illi in externis etiam nationibus praeferam habeo neminem. Rescribo itaque aman- 10  
tissime et quicquid possum toto animo ipsi defero hospitium quoque, tantum abest ut praeteritorum recordatione vel tanti commovear.

Neque facilitatis hujus (vociferentur alii quantum volent) me paenitet. Illa enim celeberrimam hanc civitatem (liceat apud te gloriari) conservavit, et si placidis meis consiliis locus fuisset, 15  
fortassis non ad has cogeremur angustias. Quod voluntate ac sponte hominum obtineri non potuit exprimet tandem necessitas et pacem nobis conficiet, quae, qualiscunque fuerit, tametsi iniquior, dummodo rex imperium servet et catholici religionis usu non ar-  
ceantur, finem his non longo tempore de fide nostra controversiis 20  
ac tumultibus imponet. Nihil enim ecclesiae Dei tam contrarium quam bellum. Haec ipsa civitas atque aliae praeclarissimae ac potentissimae verum me dicere satis ostendunt. Nulla enim veteris de religione dissensionis vestigia supersunt, atque adeo omnis  
abesset metus, nisi orta ex tam diuturni belli calamitatibus des- 25  
peratio iterum nos cogeret ad dissentiendum. His de rebus pridie quam nuper discederem Bruxella, summam nactus oportunitatem, prolixè admodum et libere sed modeste tamen cum serenissimo Duce Parmensi egi ; nec ut arbitror infeliciter, sed novus repente Batavorum motus rem denuo perturbavit, quanquam ne 30  
sic quidem omnis ut spero consilii mei cessabit utilitas : tantum incipiamus sapere. His in rebus tutum illud « principium plus toto ». Non magno negotio constabit tranquillitas. Verum de his alias latius. Quod vero propius ad vos spectat eo, quod dixi, colloquio  
Leodiensis provinciae non sum oblitus, sed multo apertius atque 35  
diligentius quam prius sanctissimam illam atque antiquissimam ecclesiam cujus adhuc membrum sum commendavi, idque ultimo orationis loco ut altius inhaereret. Aderatque quod gaudebam secretarius Vassorius : audito nomine scis gaudii causam. Perbenigne  
auditus fui, nec continere se potuit cum quo agebam quin certo 40  
suam in Leodienses benevolentiam vel ex eo constare diceret, quod consilio suo durissima ac severissima quaeque ab ea quae ad D. Trudonem acciderant censi et conventionem cum haereticis aegerrime ferenti non esset obsecutus. Semper ut aiebat futurus  
Leodiensibus amicus, vel ob principis eorum gratiam, nec aliud se 45

desiderare quam ut ei fidant, necessitatem tamen excusans, quod ad multa eum cogeret quae nollet. Et revera sic res se habet. Si praesens essem plura dicerem. Addam tamen necessitatem deinceps non tam gravem fore, si quae ex Hispania defertur pecunia, bonis  
 50 rationibus administretur. Taceo nostram, quae curiis fabriciisque vel sola sufficeret si constaret disciplina. Qua calcata prorsus atque abjecta, non ipsum Oceani totiusque Indiae aurum sufficere posse fatendum est. Vale et haec uti ad Lampsonium meum scripta  
 55 boni consule, et amplissimo isti consilio, maxime Ill. D. Decano cui reditum gratulor, me commenda facturum semper quicquid honeste petiverint si in mea positum sit potestate. Antverpiae die XII junii A. MDXCI.

840. A JUSTE LIPSE  
 <à Spa>

B. f<sup>o</sup> 352  
 Autographe  
 Burman, *Sylloge*, t. I, pp. 475 sqq., L. 450

Anvers,  
 12 juin 1591.

N'ayant jamais douté de sa fidélité à la foi catholique, a bien compris quelles concessions il a été obligé de faire au milieu calviniste<sup>1</sup>.

Cf. L. 839, 846, 866. Lipse était aux eaux de Spa avec le P. d'Heure.

Justo Lipsio.

Jam pridem effecit hoc apud me ingenii tui magnitudo ac morum probitas ut de tua, mi Lipsi, in religione constantia nunquam dubitaverim : quid enim vel ad ingenium absurdus, quam virum tali judicio praeditum ac, quod majus est, tam pie atque sollicitè  
 5 in literis ac Dei metu qui omnis sapientiae principium est educatum, in re quae sola paene vetustate atque majorum auctoritate nititur novitatem aliquam admittere ? vel ad mores iniquius ac detestabilis est, quam illis adhaerere qui principum legitima imperia veteremque rempublicam ac magistratum pro nihilo ducunt atque

<sup>1</sup> Réponse à une lettre (publiée dans Burman, *Sylloge*, t. I, p. 474, L. 449 adressée de Spa par Juste Lipse le 1<sup>er</sup> juin 1591. Celui-ci, ayant définitivement quitté Leyde, affirme sa joie de renouer avec son vieil ami qu'il assure de son attachement pour la religion catholique. — Juste Lipse répondra le 22 juin (Burman, *Sylloge*, t. I, p. 476, L. 451) : Heureux et touché de la confiance et de l'indulgence de l'évêque à son égard, il reconnaît l'erreur qu'il a commise en allant à Leyde.

contemnunt ? Non erat igitur quod tuum apud me silentium excu- 10  
sares, qui enim, cum nec ipse longo jam tempore quicquam ad  
te scripserim : et alioqui non is ego sim, qui ad amussim amicorum  
omnium officia exigam, quique nesciam quid locis quid temporibus  
quid denique his atque his hominibus tribuendum. Non ignara  
mali, inquit Dido illa apud Virgilium, miseris succurrere disco <sup>1</sup>. 15  
Omnes certe, qui non sua sponte atque arbitrio vivunt, permulta  
ferre atque pati necesse est quae nolint : nec Catonem, qui Chris-  
tiani sumus, quod vitam abrumpere maluerit, magno cum reip.  
damno, ne regnantem videret Caesarem, magis laudabimus quam  
M. Tullium qui amor patriae hoc praestitit ut superstes esset ; 20  
quo qui regnum ceperat contra leges paulo modestius atque civilius  
imperaret ; uti et olim Solonis tempore Pisistratus. Ejecti naufragio  
in terras alienas, quorum servantur hospitio, eorum quoque moribus  
se componunt, donec ad suos redeundi sese occasio offerat. Non mea  
igitur sed aliorum saepe causa dolui te tam diu abesse ; et nescio 25  
quas interim suspiciones nasci, cur vel catholici te subductum sibi  
metuerent, vel adjunctum adversarii laetarentur. Sed bene est  
quod, quantum res tuae sinunt, parti accessisse te ostendis meliori ;  
unde quantam senserim voluptatem, opportunius intelliges si un-  
quam, quod opto, Antverpiam ad me veneris, hospitem reperturus 30  
qui, ut Herculem olim atque Aeneam Evander, tanto te minor,  
excipiat <sup>2</sup> : quin etiam si manere hic voles, multi te una mecum  
amplectentur et quidem splendide, si hoc in animum inducas tuum ;  
sed aliud metuo, durante bello ; si tamen consilium mihi aperueris  
tuum, scribam hac de re latius. Vale, et cura valetudinem, quo 35  
diutius et vivas, et rem literariam juves. Antverpiae prid. Idus  
Junii An. MDXCI. Reverendum P. Oranium saluta peramanter,  
et si qui occurrent alii qui me norunt et amant musas.

---

11 *qui enim : quidni* Burman

37 *Oranium* Burman

---

<sup>1</sup> *Æn.* I, 630.

<sup>2</sup> *Æn.* VIII, 102 sqq.

841. AU CARDINAL JÉRÔME MATTEI  
(à Rome)

B. f° 352 v°  
Autographe

Anvers,  
20 juin 1591.

Demande de dispense pour un veuf qui, en Hollande protestante, a épousé la sœur de sa femme défunte.

Voir T. I et II, Index, s. v. *Mariages irréguliers*.

Card. Matthaeio.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Fretus singulari in juvandis miserrimae hujus provinciae meae rebus C. Tuae quam mihi sponte sua obtulit benevolentia, omittere non potui quin si non commendandi at saltem narrandi (illud enim vix ausim) causa, referrem factum quod  
5 nuper in Hollandia contigit : vir catholicus cum muliere catholica conjuge sua legitima amantissime vivens ab illa graviter aegrotante et jam morti proxima rogatus ut, si secundis nuptiis abstinere non posset, sorori ejus animum adjiceret, praesertim ubi paucae reperirentur catholicae, hoc ipsum fecit et maritali licentia anno integro  
10 cum eadem conversatus est. Sed magnus eum scrupulus torsit quod nec ibi ubi licebat tamen haereticorum ritu conjungi voluit et, si ad nos veniret, impedimentum verebatur affinitatis, confisus tamen ecclesiae catholicae pietati atque clementiae ad nos se contulit, se accusans ultro, nostrumque implorans auxilium. Res  
15 anceps et perplexa est, ut et aliae plurimae in hoc tam gravi haereticorum apud quos omnia licent motu. Terret me propinquitas ne factum proponam, hortatur religionis amor ut faciam. Spem dedi aliquam et interim separari eos curavi, monuique ut tametsi hanc non obtineant gratiam nihilominus apud nos maneant atque id  
20 aequo animo ferant, nec unquam in Hollandiam revertantur, facturi haud dubie animarum suarum naufragium si id fiat. Spondent se nobis parituros, tanto magis favore digni, sed ne sic quidem ipsos commendo absque pudore aliquo et verecundia, minore tamen quia paucioribus hic noti populum non tam graviter offendent.  
25 Juvat causam popularis error. Non enim vulgo hic creditur affinitatem esse aliquam ubi nulli extant ex prioro conjugio liberi. Nomina si opus fuerit ac factum ipsum exprimet latius noster Quesadius quem una mecum meisque omnibus C. Tuae toto animo commendo,

Deum rogans ut eam nobis atque ecclesiae suae quam diutissime  
servet incolumem. Antverpiae, XII cal. julii an. MDXCI. 30

842. A HENRI DOERN D'EYNDHOVEN  
official de Liège

B. f° 352 v°  
Autographe

Anvers,  
26 juin 1591.

Lui recommande Josina Van der Cruyce, partie dans une restitution  
contestée.

Henrico Dorn, officiali Leodiensi.

Admodum R<sup>do</sup> D<sup>no</sup> et in Christo frater. Confidens veteri nostrae  
amicitiae ac familiaritati causam cognatae cujusdam meae hones-  
tissimae matronae viduae quondam Francisci Vanden Cruyce tuo  
pendentem in judicio liberius commendo, rogoque quoad fieri possit 5  
ut quam citissime vel ante instantes ferias decidatur. Miles nescio-  
quis ex itinere certas merces depraedatus, ductus poenitentia,  
cum merces ipsas non posset restituere, testamento suo fundum  
puto seu aliud quid expiandae rapinae causa mercium D<sup>no</sup> reliquit.  
Super hoc legato orta controversia est, ut ex eo qui has literas 10  
tradet propius intelliges. Causae advocatus est Berchem quem  
novi et una tecum aliquando adjuvare conatus sum. Da quaeso  
operam ut te nostri adhuc nominis memorem esse hoc in negotio  
ostendas, sicut nos quoque futuri sumus cum usus exiget. Vale  
et confratres nostros meo nomine saluta peramanter. Antverpiae,  
die XXVI junii an. MDXCI. 15

843. A ENGLEBERT BONEN  
doyen de Maestricht

B. f° 353  
Autographe

Anvers,  
26 juin 1591.

Le prie de faire liquider la somme qui lui reste due et d'aider les enfants  
de sa nièce Livina.

Decano Trajectensi.

Admodum R. D. Ad literas tuas die secundo mensis hujus ad  
 me datas jamdudum respondi nisi futurum expectassem ut  
 opera D. Anselmi Crucii vel fratris ejus Melchioris pecuniam reci-  
 perem et alioqui toto ferme mense maio haesi Bruxellae magno  
 5 summo<sup>1</sup> sed nullo paene cum fructu. Utinam res nostrae melius  
 succederent! Ut igitur semel finem faciamus, rogatum te velim  
 ut quicquid adhuc solvendum superest quam citissime Leodii  
 numeretur D. Antonio Cornelio procuratori meo. Praeter illos annos  
 duos quorum pensionem remisera cesserunt hactenus paene alii  
 10 duo, nec tamen res meae patiuntur hoc difficillimo tempore ut pro-  
 fusus sim ac nimium liberalis. Scio vos quoque non abundare. Fiat  
 igitur ex aequo et bono. Hactenus summas accepi satis integras  
 aut levi saltem detrimento, nisi quod nuperrime perdidici plus solito.  
 Saltem quod reliquum est praestetur eo pretio quod non Leodii  
 15 sed in Brabantia est. Spero D. Ant. Cornelium vel fuisse jam Trajecti  
 vel venturum brevi, cui una tecum totum negotium quod mihi  
 et nepti meae est cum heredibus Pauli Fal lubenter submitto. Nemo  
 mortalium lites me magis odit. Nosti autem melius quam egomet  
 ipse quid hactenus diversis vicibus receperim et tuam sequar fidem.  
 20 Literae autem reditus sunt in manibus D. Cornelii; ille recepta  
 pecunia eas tradet. Vale mi D<sup>no</sup> et amice carissime. Antverpiae  
 die XXVI junii an. MDXCI.

844. A LIVIN SMIT  
 doyen du concile de Bréda

B. f<sup>o</sup> 353

Anvers,  
 30 juin 1591.

Accepte de recommander au gouverneur de Gertruidenberg un prisonnier  
 protégé par Smit, à condition que l'homme soit catholique.

Cf. L. 853, 859. Le prisonnier était Godefroid Cloutwyck.

D. Laevino Smits.

Venerabilis sincere dilecte. Feci quod a me petisti ut ad praefec-

<sup>1</sup> Sic: taedio summo? magno sumptu?

tum oppidi S. Gertrudis amicum meum amantissime scriberem, sperans illum pro solita sua benignitate commendationis nostrae aliquam habiturum rationem. Nam ut plane liber evadat quem captivum detinet vix sperare ausim, imo nec optare quidem : satis erit si minore cum damno ad suos redeat. Puto autem esse catholicum ; alioqui nobis quod enim scribis facere non faveret. Si forte catholicus non est, literas retine. Nihil enim mihi cum haereticis commune. Facies autem hujus officii mei certiozem pastorem Bredensem cujus etiam literas hac de re habes et lubenter ei gratificor, <sup>10</sup> uti et his diebus feci et faciam quodcumque opus fuerit, eam quam ecclesiae praestat operam meis precibus Deo commendans ut Bredensibus catholicis ipsum D. servet incolumem. Vale et rescribe ad postremas meas literas, ea praestans quae mandavi. Antverpiae, die ultimo junii 1591. 15

845. A ROLAND DE LANNOY  
chanoine à Liège.

B. f<sup>o</sup> 353  
Autographe

Anvers,  
30 juin 1591.

Propos sur la vieillesse et la mort. — Son débiteur Vettere à Lierre est insolvable. — Van der Dilft salue ses filles pensionnaires de Lannoy. Cette lettre répète les précédentes au même destinataire.

846. A DOMINIQUE LAMPSON  
secrétaire de Liège

B. f<sup>o</sup> 353 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
30 juin 1591.

Suite et confirmation de la L. 839. Nouvelles d'Otto Venius et d'Ortelius.

Dmnico Lampsonio.

Gratas tibi ac consilio postremas meas fuisse literas gaudeo. Nec est quod de mea erga ecclesiam Leodiensem fide ac benevolentia quisquam dubitet. Si quando tempus veniat quo plus possim plus praestabo. Interim operae meae nolite parcere, quod si fiat

<sup>2</sup> *Getrudis.*

5 injuriae loco habiturus sum. De Lipsio satis meum explicare non  
 possum gaudium. Si ferrent tempora vel mentitus morbum ad  
 Spadanos fontes excurrerem. Nunc domi me contineam necesse  
 est, sed fortassis ille jam Leodium ad vos venerit. Nescio an exem-  
 plum retinueris epigrammatum illorum quae tantopere nuper  
 10 laudasti, nescio an obsequii magis atque amoris causa quam iudicii.  
 Si retinuisti, huic ostendi sed soli. Pauli historia jam finita est, atque  
 adeo Acta Apostolorum, uti a D. Luca descripta sunt, hesterno die  
 apostolorum principibus sacro<sup>1</sup>, absolvi. Si prior pars de Missione  
 Sancti Spiritus ac de Petri rebus gestis placuit, posterior [placebit],  
 15 nisi vehementer fallor, placebit magis. Deest tantum mortis historia  
 quam Lucas non descripsit. Venius noster adhuc Bruxellae est,  
 necdum firma valetudine, brevi rediturus. Ortelius tam diuturnum  
 tuum culpae incipit silentium et Lipsii adventum toto animo gratu-  
 latur, vir optimus et cujus mihi jucundissimus est aspectus. Vale  
 et saluta amicos, Antverpiae, pridie cal. julii an. MDXCI.

847. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f° 354  
 Autographe.

Anvers,  
 30 juin 1591.

Créanciers à admonester. Cf. L. 843 et 848.

A. Cornely.

Admodum R<sup>ne</sup> D<sup>ae</sup> et amice carissime. Ad succinctum illud  
 epistolium tuum quod Goffinus reddidit nihilo prolixius respon-  
 debo. Et tametsi tacuisses nullum in eo malum. Scio enim vel  
 tacenti res meas esse curae. De mandato Cynacum misso non est  
 5 quod sis sollicitus. Non dubito quin pervenerit et alioqui officium  
 faciet praepositus de quo nuper scripsi ut tuo utatur consilio.  
 Quod nunc potissimum abs te peto est ut tua opera Tr(a)jectense  
 negotium quovis modo transigatur. Puto decanum ejus loci pecu-  
 niam quae summa bis mille septingentorum fl. adhuc deest Leodium  
 10 ad tuas missurum manus. Eaque occasione monere volui confratrem  
 meum D. Chappevilium ut ipse etiam solvat : literas quaeso cura  
 tradi. Videndum autem ut ei non tam longa prosit mora. Crescit

<sup>1</sup> Le 29, jour des SS. Pierre et Paul. Le mot *apostolorum* est douteux.

enim quotidie ut video apud vos pecuniae valor. Lapso jam festo  
D. Joannis prolixioram epistolam expectabo. Vale, Antverpiae,  
pridie cal. julii an. MDXCI.

15

848. A JEAN CHAPEVILLE  
inquisiteur à Liège

B. f<sup>o</sup> 354  
*Miscellanea Gessler*, t. I, p. 380.  
Autographe

Anvers,  
30 juin 1591.

Rappel de dette. Cf. L. 824 et 847.

D. Joi. Chappevilio can. Leod.

Admodum R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> confrater. Compellit me temporis istius cala-  
mitas ut quos habeo debitores moneam ad solvendum. Neque tu  
id aegre ferens qui reipsa senseris me nec molestum esse nec impor-  
tunum. Quare valde te rogo ut quam aequitas postulat nostri habeas  
rationem nec longiorem facias moram, ne domus tantis expensis 5  
olim aedificata mihi quodammodo tota pereat. Quod futurum <sit>  
si ut senex sum ante moriar quam recipiam pretium, vix dimidium  
ejus quod valebat. Cura igitur ut te amicitiae nostrae esse memorem  
re ipsa ostendas. Rem certe feceris gratissimam. Vale. Antverpiae,  
pridie cal. julii an. MDXCI.

10

849. A ANTOINE GHÉNART  
inquisiteur à Liège

B. f<sup>o</sup> 354  
Autographe

Anvers,  
1<sup>er</sup> juillet 1591.

Cas pénible d'une épouse catholique abandonnée à Anvers par son mari  
parti pour Liège. — Les rentes sur la ville d'Anvers sont difficiles à toucher.

Ant. Genardo can. Leod.

Admodum R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> et amice carissime. Quas die VIII maii  
ad me literas dedisti sero admodum ante paucos admodum dies  
mihi redditae fuerunt, nec adjunctae illae nescio ad quem aliae  
quas per meorum aliquem tradi cupiebas pervenerunt. Nolui  
tamen omittere quin hoc ipsum tibi significarem. De tua vero erga 5  
me benevolentia nunquam dubitavi uti nec te vicissim de meo

dubitare animo velim. Locis tantum disjungimur neque hoc impedit  
 quominus alter alterius memoriam conservemus. Quod autem de  
 Antverpiensi illo qui uxorem hic reliquit suam scribis, memini non  
 10 semel a me responsum fuisse. Ego hunc hominem non possum crede-  
 re virum bonum esse aut ex animo reconciliatum ecclesiae, qui  
 uxorem catholicam imprimis ac perhonestam tam frivolo prae-  
 textu deserit atque contemnit, contentam tamen ut Leodium veniat  
 et illi adhaereat quamquam longe graviores habeat causas quare  
 15 hic maneat. Ego certe hic illud fieri non permetterem. Mulier optima  
 his ipsis diebus ad me venit admodum sollicita precandi causa ut  
 opera et commendatione mea vel ipse huc veniat vel eam ad se  
 venientem recipiat, non aliud curans magis quam ut in religione  
 catholica ipsum confirmet. Timet enim ne reconciliatum se fingens  
 20 adhuc in haeresi perseveret. Quod ipsum et ego suspicor et hactenus  
 reconciliavi plurimos sed nullos quin jam reconciliati matrimonium  
 repeterent coram sacerdote catholico tametsi coram haeretico con-  
 juncti fuissent. Reditus super hac civitate solvuntur difficillime.  
 Si quid tamen potero (quod erit exiguum) praestabo. Omnia ubique  
 25 mala imo pessima, meo quidem iudicio et in solo Deo spes atque  
 solatium. Quem quanto magis afflictus sumus tanto precari debemus  
 ardentius ut pro divina sua bonitate atque clementia juvare ac  
 liberare dignetur. Multa mihi molesta sunt et aegre admodum me  
 atque monasterium meum S. Bernardi olim ditissimum atque  
 30 pulcherrimum adversus injurias defendo. Consolatur me tamen  
 meorum civium in religione catholica fervor atque constantia.  
 Vale in Christo Jesu. Antverpiae cal. julii an. MDXCI.

850. A ARIAS MONTANUS  
 <à Aracena>

B. f° 355  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2° série, T. VII, p. 267

Anvers,  
 3 juillet 1591.

État désespéré des Pays-Bas. Remontrance très sévère sur l'insuffisance  
 des moyens dont dispose Farnèse comparativement à l'énormité de la tâche  
 qu'on lui impose ; sur l'indiscipline de l'armée due en grande partie à l'irrégularité  
 de la solde. L'expédition de France est une imprudence puisqu'elle  
 laisse le Pays-Bas dégarni devant une invasion. Les Français ne donneront  
 jamais la couronne à un étranger. La Belgique est la clef de la France et  
 de l'Angleterre, mais il faut qu'elle sorte de la misère et de la confusion et

qu'elle soit rendue à ses lois propres. L'or des Indes a corrompu l'armée espagnole dont la présence détruit en Belgique et la prospérité et la religion.

Dans des lettres à Fonck (1583-1585), Torrentius marque son indignation envers l'indiscipline militaire. Le ton change à partir du moment où l'évêque vient régulièrement à Bruxelles pour les sessions des États : c'est tout le régime espagnol qu'il met désormais en cause ainsi que la politique du roi, et il revendique pour le Belgique le droit d'être « *suis juribus restituta* ». Dans la L. 896 (l. 54), il parle des sermons anti-espagnols qu'on prêche dans les églises et que le gouvernement ne pourrait empêcher qu'en s'exposant à des désordres pires encore. Cf. L. 902.

Benedicto Ariae Montano.

Tuum quidem, vir clarissime, ut et ipse sileam mihi imperat silentium ; neque enim tibi literas ego sed tu mihi responsum debes. Aliud tamen cogit patriae amor, quam cum funditus perire videam nisi mature de remedio dispiciatur, neque occurrat alius cujus opera hoc ut fiat commodius utar, patere quaeso te iterum moneri, ut huic veluti incendio occurras. Nisi hac in specula constitutus essem, unde officii causa quae instare videam pericula sublata voce proclamem, tacerem utique et labori parcerem odiumque et invidiam fugerem. Nunc vero in silentio ipso crimen est, cui me obstringi nolim. Scripsi toties et malum nostrum et mali causam, quae non alia est quam aerarii militaris in summa copia summa simul inopia. Exhauriuntur Indiae atque Hispaniae, et haec ipsa miseris modis Gallia Belgica, in quam tamen tot regionum aliarum opes immensae acervatim congeruntur, sed in sacculum pertusum, ut Danaidum quas poetae fingunt non magis frustra fuerit labor. Ex hac porro confusione, dum quod est nusquam est, aut saltem non apparet esse, nullus in militia ordo, nulla in milite disciplina. Unde factum ut qui tanquam generosi catuli pro republica excubare et hostem allatrare debuissent, jampridem non modo ista non fecerint, sed ipsi pro hoste se gesserint et, custodes cum essent, ipsi quae servanda susceperant turpiter dissipaverint corruperintque. Sic factum ut regina illa provinciarum, quam tu tanta cum admiratione sublimi sedentem solio cum hic ageres conspexisti, nunc afflicta procumbat humi, brevi peritura nisi medicam quis attulerit manum. Atque utinam si (quod absit), sola pereat, neque alias secum provincias in ruinam trahat ! Dicam confidenter, totius hinc Oceani ac proinde Philippi regis imperii fortuna dependet. Haec Bruxellae nuper cum essem inter Ordines Brabantiae coram saepius declaravi, ac tandem apud ipsum etiam Ser<sup>m</sup> Parmae ducem qua debui simul libertate atque modestia quam potui apertissime demon-

stravi ; nec negare ausim quin auditus fuerim humanissime ; sed praevertit hostis. Mauricius enim Orangiae principis filius pro Batavorum principe ac defensore se gerens, justo cum exercitu opportunissimam ditionis hujus cum ad offendendos Batavos, tum  
 35 ad propulsandos Germanos ad Rhenum et Vahalim regionem invadens, paucissimis diebus Zutfaniam primum, deinde Daventriam occupavit. Nunc quoque propugnaculum quoddam inter Groningiam et Emdam, unde Groningienses commeatus inopia ad deditonem compellet. Nondum haec contigerant cum initio  
 40 mensis junii Bruxella Antverpianam redii. Sed ventura prospiciens literas ad primarios consiliarios dedi<sup>1</sup> quibus rei momentum ostendi : illum scilicet terrarum esse angulum ubi victi toties Romani nihil magnum unquam praestare potuerint, et unde tandem exorta Francorum gens Romanos ipsos tota e Gallia ac Germania expulerit.  
 45 Verum eodem quo scripsi tempore accepta clades, vix unquam restauranda nisi vel pax fiat, quod sperare nunc non ausim ; vel alia, quam hactenus factum est, bellum geratur via. Quod meo iudicio non admodum esset difficile, sicut et hoc Bruxellae exposui, sed in tanta trepidatione tempus defuit. Collecti tamen milites, et  
 50 Dux ipse quamquam non satis firma valetudine expeditionem suscepit. Verum Duci exercitus defuit, collecta bonorum militum vix quinque ut fertur millia, equites non multo plures mille. Et cum bonos dico, non ad mores, sed ad robur respicio, aliter boni jam esse desierunt, latronibus quam militibus propiores, qui amicum  
 55 ab inimico non discernunt, juxta omnibus graves quibus aliquid auferre possint. Non mirandum igitur nihil hactenus profectioe ista effectum esse. Nam hostes impune grassantur quibus scilicet, quamquam usu armorum ac robore inferioribus, disciplinae ratio multo melius constet. Et si numerum augere velint tot desperatorum  
 60 hominum, non dico ex Germania quam apertam habent, verum hinc quoque turmae accurrent, ut Gothorum, Vandalorumque aut Normannorum olim multitudinem aequare possint. Unde quid expectandum historiarum exempla satis ostendunt. Atqui dum in hoc res haerent statu, in Galliam festinare dicimur, ubi an

55 *inimico* : amico de Ram

58 *usu* : non de Ram

<sup>1</sup> Il n'est resté aucune trace de ces lettres. Le tableau tracé par Torrentius n'est nullement exagéré. A peine Farnèse parti pour la France, Maurice de Nassau envahit le Brabant et poussa jusqu'à Elshout aux portes d'Anvers (Van der Essen, *Farnèse*, t. V, p. 315 sqq.).

multo res futurae sint paratiores, non sine causa ambigere mihi 65  
 posse videor. Hoc scio, quod si illic sinistri aliquid acciderit, (ut  
 futurum metuo si eadem quae superiore anno insolentia maneat),  
 nulla certior ad interitum via : quis enim irruenti victori nostris  
 in finibus occurret ? Exhausti atque infirmi sumus, ut esse necesse  
 est ubi nulla a miseriis atque calamitatibus quies. Bonorum jactura 70  
 etiam animi sensus afficit. «Nescit, inquit ille, plebes jejuna timere<sup>1</sup>».  
 Eat tamen in Galliam, et quod opto, occumbat, ut meretur,  
 Navarrus : an statim finis ? Nunquam mihi crede homines illic  
 nobiles penes quos regni robur est, quantumvis catholici, conquies-  
 cent nisi sui generis regem adepti fuerint, ac prodigii instar sit si 75  
 aliter fiat in tanto antiquissimi regni splendore atque gloria.  
 Et quomodocunque sit, nulla compendiosior certiorque non ad  
 reliquam tantum Galliam, verum ad Britanniam quoque est via,  
 quam pacata ac suis aliquando juribus restituta haec Belgica, quod  
 qui neget omnia neget. Sed interim quis hic rebus praefuturus quem 80  
 fugiam scio, quem sequar non habeo. Nullum in mutatione lucrum  
 nec quisquam meo sane iudicio peritior eo quem habemus, si vel  
 pristina voluntas atque affectus maneat, vel nihil illi desit ad revo-  
 candam militum disciplinam. Pugnet ipse et bello praesit, nec  
 desint interim qui aerarium militare qua decet fide ac diligentia 85  
 curent, atque operam dent ut tanquam sacrosanctum ad nullos  
 alios quam belli usus pateat, et quod inferendum erat improbis  
 externorum hominum usuris non intercipiatur. Unde omnis mali  
 moles qua obruimur. Post recuperatam adeo feliciter Antverpiam  
 tam exiguae fuere semper hostium vires, ut vel minimis copiis 90  
 bene ordinatis non dicam repelli sed invadi etiam ac superari  
 possent. Imo ne belli quidem nomen usurpare illi hactenus ausi sunt,  
 nisi quatenus sese ab invadentibus defenderent, hac enim ratione  
 causam adversus Hispanos, ut aiebant, suam tuebantur. Atqui a  
 toto illo tempore tantum auri allatum ex Hispania, ut vel maximis 95  
 exercitibus alendis sufficere posset. Quid igitur dicam ? Inopem  
 me copia fecit. Et nescio an unquam orbi terrarum aliquid nocuerit  
 magis, quam hac tempestate aurum illud Indicum quod omnium  
 mortalium inficit manus ; unde et in pectus ipsum virus labitur.  
 Scis quomodo generosam illam Graeciam perverterunt olim Persa- 100

71 *plebem jejunam* de Ram

100 *scio* de Ram